GABINETE SENADOR RUBEN FIGUEIRÓ

REQUERIMENTO N° 3; ,DE 2014

Considerando o disposto na Resolução do Senado Federal n° 44,

de 2013, requeiro, nos termos do art. 93, inciso II, combinado com o art. 104-

B, inciso X, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de

Audiência Pública no âmbito desta Comissão de Agricultura e Reforma

Agrária (CRA), no dia 4 de novembro de 2014, às 9h, a fim de analisar as

políticas públicas de Planejamento, Execução e Controle do Crédito Rural no

Brasil, com a presença de Secretários Estaduais de Agricultura que

representem as cinco regiões do país (Centro-Oeste, Nordeste, Norte, Sudeste

e Sul), a serem definidos oportunamente por esta Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

A Resolução do Senado Federal n° 44, de 2013, foi aprovada

com o objetivo de promover a avaliação de políticas públicas no âmbito das

comissões da Casa. Nesse contexto, coube à CRA, no exercício de 2014,

analisar duas políticas públicas: uma relacionada ao Planejamento, à

Execução e ao Controle do Crédito Rural no Brasil e outra que diz respeito

aos Recursos Hídricos para o Semiárido nordestino.

A fim de viabilizar a avaliação do Planejamento, da Execução e

do Controle do Crédito Rural no país, aprovou-se Plano de Trabap
Ala Senador Afonso Arinos - Anexo 11- Gab. 03 - Cepo 70165-900 - Brasilia / DF

Fones: (61) 3303-1128/3303-4844 - Fax: (61) 3303-1920

éri
c

'61
·roo..

C')

'õro
C')ro
'<t.o
1ii
'lii
or-,
.o
o

(J)
Q)

(J)
Q)
o

C')~
(J)
C\J
oo
CD

'ãl
Q)

CDo
Q)~.o

-o
ro
o

'<t

11~ .
~tr. :

GABINETE SENADOR RUBEN FIGUEIRÓ

Reunião Ordinária da CRA, realizada em 22 de maro de 2014. Nesse

documento, prevê-se a realização de audiências públicas com autoridades do

Poder Executivo em nível nacional, estadual e municipal; representantes de

instituições bancárias e financeiras; representantes da sociedade civil

organizada; parlamentares e outras autoridades que tenham interesse no tema.

Considerando os objetivos previstos no Plano de Trabalho ora

mencionado, solicito, portanto, a realização de audiência pública com

Secretários Estaduais de Agricultura que representem as cinco regiões do

Brasil (Centro-Oeste, Nordeste, Norte, Sudeste e Sul), cujas contribuições

serão imprescindíveis para que esta comissão avalie, de modo detalhado, o

Planejamento, a Execução e o Controle do Crédito Rural no país.

Sala das Sessões,

hp2014-0546f.la Senador Afonso Arinos - Anexo 11- Gab. 03 - Cepo 70165-900 - Brasília / DF
Fones: (61) 3303-1128/3303-4844 - Fax: (61) 3303-1920

2

iii

=